1

企業管理學系 110 學年度第 2 學期第 2 次系務會議紀錄

會議日期：111 年 5 月 17 日（星期二）中午 12：10           地點：社管大樓 313 室
主 持 人：蕭櫓主任
出席人員：陳家彬老師、林金賢老師(請假)、莊智薰老師、喬友慶老師(請假)、林谷合老師、

蔡玫亭老師、黃瑞庭老師、遲銘璋老師、張曼玲老師、酈芃羽老師、
唐資文老師、萬國芬老師、林義挺老師

列席人員：王精文老師(研究休假,請假)、李曉恩會長(系學會)

紀    錄：邱明美助教

壹、主席報告：

一、本系ΟΟΟ老師將於 111 年 8 月 1 日屆齡退休，經本系教評會討論通過依行政程

序簽准 111 學年度轉為兼任教授；研究室亦經院務會議通過，依程序簽請校長核

定沿用 1 年。
二、ΟΟΟ於 111 年ΟΟ月ΟΟ至ΟΟ月ΟΟ日出國探親，請假期間ΟΟΟ職務由Ο

ΟΟ老師代理。

貳、提案討論：

案由一、本系研究生學位論文口試擬可採用遠距視訊口試案，請討論。
說明：一、「國立中興大學博士班學位考試細則」及「國立中興大學碩士班學位考試

細則」對於學位論文口試可否採遠距視訊並無特別規定，惟規定學位考試

進行口試時應開放旁聽之，故若採非實體口試，應訂定公開方式。
二、109 學年度第 2 學期畢業生論文口試期間因新冠肺炎疫情嚴峻，註冊組公

告碩、博士班畢業口試達 5 人(含)以上應採視訊會議，爰若有需口試委員

簽章之教務文件 (如論文考試結果通知書等)，得彈性由校外委員簽名後

以電子檔方式(掃描後 EMAIL 或傳真等)回傳，惟出席費領據正本仍需寄

回承辦單位進行後續核銷相關作業。
三、口試委員或學生任一方若採遠距視訊口試，依本系往例須全程錄影並繳交

錄影檔由系辦公室留存。
決議：一、110 學年度第 2 學期因應新冠肺炎疫情嚴峻，本系研究生學位論文口試可

採用遠距視訊口試﹔若採非實體口試，於口試前提供視訊會議室連結，由系

辦公室公告於本系網站，並應接受旁聽。
二、採遠距視訊口試，若有需口試委員簽章之教務文件 (如論文考試結果通知

書等)，得彈性由校外委員簽名後以電子檔方式(掃描後 EMAIL 或傳真等)
回傳。

三、口試委員或學生任一方採用遠距視訊口試，須全程錄影並繳交錄影檔由系

辦公室留存。
四、未來學位論文口試，口試委員或學生任一方因故採用遠距視訊口試，應於

提出學位論文口試申請時經本系學術委員會同意。

https://www.oaa.nchu.edu.tw/_run.php?work=down&file=d9c84f195c45762f30d10e92fae31ac5c3ec71ab.pdf&name=L2-19%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E5%8D%9A%E5%A3%AB%E7%8F%AD%E5%AD%B8%E4%BD%8D%E8%80%83%E8%A9%A6%E7%B4%B0%E5%89%87%EF%BC%881101105%EF%BC%89.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/_run.php?work=down&file=5268f545f2b070f7df00af233db79755b4f282e3.pdf&name=L2-16%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E7%A2%A9%E5%A3%AB%E7%8F%AD%E5%AD%B8%E4%BD%8D%E8%80%83%E8%A9%A6%E7%B4%B0%E5%89%87%EF%BC%881101105%EF%BC%89.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/_run.php?work=down&file=5268f545f2b070f7df00af233db79755b4f282e3.pdf&name=L2-16%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E7%A2%A9%E5%A3%AB%E7%8F%AD%E5%AD%B8%E4%BD%8D%E8%80%83%E8%A9%A6%E7%B4%B0%E5%89%87%EF%BC%881101105%EF%BC%89.pdf

 2

案由二、本系 111 學年度第 2 學期擬新聘專任教師案，請討論。
說明：一、公開徵求已取得國內外大學博士學位專任助理教授以上一至兩名，具大數

據分析專長，該專長須展現在研究發表與可授課科目上，若能(1)跨領域

研究(如跨人資、國企、行銷或財務等領域)與(2)英語授課尤佳。111 年 5
月 13 日截止收件，基本資料表如附件。

二、擬新聘教師送審之專門著作應符合本校教師升等評審標準暨聘任升等著作

送審準則、本院教師專門著作及學術著作認定標準及本系教師新聘、升

等、改聘著作送審準則之規定。
三、依據「國立中興大學管理學院教師聘任暨升等評審辦法」(節錄)第三條第

一項：「本院各系、所、班、學位學程（以下簡稱「系、所」）新聘教師，

應經系、所專任教師二分之一以上(含)同意後，始得送系、所教評會審議。

新成立系、所之新聘案不在此限。」。
決議：一、修正投票單為同意送系教會審議後投票，酈芃羽委員已離席，經出席委員

11 人投票，10 號ΟΟΟ應聘教師同意票 11 票，11 號ΟΟΟ應聘教師同

意票 9 票，決議送本系教評會議審議。
二、本系教評會會議前擇期邀請 10 號ΟΟΟ及 11 號ΟΟΟ應聘教師面談。

案由三、本系 112 學年度各學制學生總量提報案，請討論。
說明：一、依據「國立中興大學學士班招生名額總量調整辦法」、「國立中興大學碩士

班招生名額調配辦法」、「國立中興大學博士班招生名額調配辦法」辦理。
二、本系各入學管道招生狀況如下列：

(一)學士班：107~111 學年度核定及錄取狀況如下表：(略)
(二)碩士班 107~111 學年度報名及錄取狀況如下表：(略)
(三)博士班 107~111 學年度報名及錄取狀況如下表：(略)

決議：一、學士班學生名額比照 111 學年度，繁星推薦 16 名，個人申請 24 名(一般

組 22 名，興翼 A 組 2 名)，四技二專甄選入學 2 名，四技二專青儲戶 1
名，考試入學 9 名，體育績優生 1 名(指定運動項目男籃)，總名額 53 名。

二、學士班學生外加名額身心障礙 1 名，繁星推薦原住民 2 名，個人申請原

住民 1 名。
三、碩士班學生名額比照 111 學年度，甄試入學 19 名(一般生 16 名，在職生

3 名)，考試入學 12 名，總名額 31 名。
四、博士班學生名額比照 111 學年度，考試入學 7 名，逕行修讀博士 1 名，

總名額 8 名。

案由四、選任本系 111 學年教師評審委員會委員，請討論。
說明：依據「本系教師評審委員會設置要點」第三條(節錄)：「本系教評會置委員七

人，以系主任為當然委員兼召集人，開會時並任主席。推(遴)選委員六人，由

本系講師以上專任教師就合格專任教授、副教授中推選組成之，其中具教授資

格之人數，不得少於五人。如本系推選委員人數不足時，其不足人數由系主任

就校內外性質相近系所教授或國內研究機構具相當於教授資格之研究人員遴

選若干人，經系務會議通過，送請院長轉請校長核聘之。委員任期一年，連選

http://person.nchu.edu.tw/admin/upload/%E5%9C%8B%EF%A7%B7%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E6%95%99%E5%B8%AB%E5%8D%87%E7%AD%89%E8%A9%95%E5%AF%A9%E6%A8%99%E6%BA%96%E6%9A%A8%E8%81%98%E4%BB%BB%E5%8D%87%E7%AD%89%E8%91%97%E4%BD%9C%E9%80%81%E5%AF%A9%E6%BA%96%E5%89%87(1081220).pdf
http://person.nchu.edu.tw/admin/upload/%E5%9C%8B%EF%A7%B7%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E6%95%99%E5%B8%AB%E5%8D%87%E7%AD%89%E8%A9%95%E5%AF%A9%E6%A8%99%E6%BA%96%E6%9A%A8%E8%81%98%E4%BB%BB%E5%8D%87%E7%AD%89%E8%91%97%E4%BD%9C%E9%80%81%E5%AF%A9%E6%BA%96%E5%89%87(1081220).pdf
http://www.com.nchu.edu.tw/wp-content/uploads/2018/07/Publication1031125.pdf
http://ba.nchu.edu.tw/download.php?dir=archive&filename=9b2ca5bbf7540268247d44f032e7db7b.pdf&title=%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E4%BC%81%E6%A5%AD%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%AD%B8%E7%B3%BB%E6%95%99%E5%B8%AB%E6%96%B0%E8%81%98%E3%80%81%E5%8D%87%E7%AD%89%E3%80%81%E6%94%B9%E8%81%98%E8%91%97%E4%BD%9C%E9%80%81%E5%AF%A9%E6%BA%96%E5%89%87%EF%BC%881040108%EF%BC%89
http://ba.nchu.edu.tw/download.php?dir=archive&filename=9b2ca5bbf7540268247d44f032e7db7b.pdf&title=%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E4%BC%81%E6%A5%AD%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%AD%B8%E7%B3%BB%E6%95%99%E5%B8%AB%E6%96%B0%E8%81%98%E3%80%81%E5%8D%87%E7%AD%89%E3%80%81%E6%94%B9%E8%81%98%E8%91%97%E4%BD%9C%E9%80%81%E5%AF%A9%E6%BA%96%E5%89%87%EF%BC%881040108%EF%BC%89
http://www.com.nchu.edu.tw/wp-content/uploads/2019/02/2-%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%AD%B8%E9%99%A2%E6%95%99%E5%B8%AB%E8%81%98%E4%BB%BB%E6%9A%A8%E5%8D%87%E7%AD%89%E8%A9%95%E5%AF%A9%E8%BE%A6%E6%B3%951080109.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/_run.php?work=down&file=77b07fc9edaf80f488b25c52317d25e70c5f4d1c.pdf&name=L4-06%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E5%AD%B8%E5%A3%AB%E7%8F%AD%E6%8B%9B%E7%94%9F%E5%90%8D%E9%A1%8D%E7%B8%BD%E9%87%8F%E8%AA%BF%E6%95%B4%E8%BE%A6%E6%B3%95%EF%BC%881080410%EF%BC%89.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/_run.php?work=down&file=ac4cd31507266880c4fafc7ef48cacf209dacc18.pdf&name=L4-07%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E7%A2%A9%E5%A3%AB%E7%8F%AD%E6%8B%9B%E7%94%9F%E5%90%8D%E9%A1%8D%E8%AA%BF%E9%85%8D%E8%BE%A6%E6%B3%95%EF%BC%881051019%EF%BC%89.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/_run.php?work=down&file=ac4cd31507266880c4fafc7ef48cacf209dacc18.pdf&name=L4-07%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E7%A2%A9%E5%A3%AB%E7%8F%AD%E6%8B%9B%E7%94%9F%E5%90%8D%E9%A1%8D%E8%AA%BF%E9%85%8D%E8%BE%A6%E6%B3%95%EF%BC%881051019%EF%BC%89.pdf
https://www.oaa.nchu.edu.tw/_run.php?work=down&file=e8128ebfd2b519c6f55d570de8159a7f7b6e45f3.pdf&name=L4-08%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E5%8D%9A%E5%A3%AB%E7%8F%AD%E6%8B%9B%E7%94%9F%E5%90%8D%E9%A1%8D%E8%AA%BF%E9%85%8D%E8%BE%A6%E6%B3%95%EF%BC%881081113%EF%BC%89.pdf
http://ba.nchu.edu.tw/download.php?dir=archive&filename=81927f8ec82e19cd3035fcf277a57d03.pdf&title=%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E4%BC%81%E6%A5%AD%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%AD%B8%E7%B3%BB%E6%95%99%E5%B8%AB%E8%A9%95%E5%AF%A9%E5%A7%94%E5%93%A1%E6%9C%83%E8%A8%AD%E7%BD%AE%E8%A6%81%E9%BB%9E%EF%BC%88110.02.25%EF%BC%89

 3

得連任。

前項委員須為未曾因違反學術倫理而受校教評會處分者。

推(遴)選委員應為學養俱佳、教學認真、公正、熱心之教授、副教授，且應有

下列條件之一：

一、最近五年於管理學院認可之國際期刊、科技部各學門之一級 (或同級)期

刊或國際期刊對等之論文集，發表論文(含發明專利、新品種育成、技術

移轉等成果)二篇(件)以上(第一作者或通訊作者)，或由具審查制度之出版

單位且經院教評會審查通過出版專書一本以上。前述之著作均須符合本校

「教師升等評審標準暨聘任升等著作送審準則」之規定。

二、最近五年曾主持二年以上科技部研究型計畫者。」
辦法：依行政程序報請校長核聘之。
決議：本系專任教授及副教授資格符合者，經 12 位出席委員投票，由林金賢教授(12

票)、莊智薰教授(12 票)、林谷合教授 (12 票)、喬友慶教授(11 票)、張曼玲副

教授(9 票)及遲銘璋副教授(7 票)擔任本系 111 學年教師評審委員會委員，蕭櫓

教授兼系主任為當然委員兼召集人。

案由五、選任本系 111 學年學術委員會委員，請投票。
說明：依據「本系學術委員會施行辦法」第二條：「學術委員會置委員五人，系主任

為當然委員兼召集人，開會時並擔任會議主席，其餘委員由系務會議出席人員

推選本系助理教授以上專任教師四人組成之；推選委員任期一年，連選得連

任。」
決議：經 12 位出席委員投票，由陳家彬(7 票)、莊智薰(7 票)、喬友慶(6 票)及蔡玫亭

(5 票)擔任本系 111 學年學術委員會委員，蕭櫓主任為當然委員兼召集人。

案由六、選任本系 111 學年各領域課程召集人、課程委員會委員、課程委員會學生代

表及本院課程委員會代表，請推選。
說明：一、依據 102 年 6 月 24 日本系 101 學年度第 2 學期第 4 次系務會議決議各領

域課程召集人由各領域教師推薦。
二、依據「本系課程委員會設置辦法」第二條：「本會置委員五至七人，委員

任期為一年。委員會召集人由本系系主任就本系專任教師遴聘之。系主任

為當然委員，其他委員由本系專任教師數人及本系學生代表一人共同組

成，連選得連任。開會時召集人得視需要邀請校內外專家學者(包括本系

各領域召集人)、業界、及校友，參與課程研議。」
三、推選學生代表一人。
四、推選本院課程委員會代表一人。

決議：一、各領域教師推薦各領域課程召集人如下列：
財務領域召集人：陳家彬
決策科學領域召集人：蔡玫亭
人力資源與組織領域召集人：張曼玲

http://ba.nchu.edu.tw/download.php?dir=archive&filename=db31c6658d17c50390effc883a72ede5.pdf&title=%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E4%BC%81%E6%A5%AD%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%AD%B8%E7%B3%BB%E5%AD%B8%E8%A1%93%E5%A7%94%E5%93%A1%E6%9C%83%E6%96%BD%E8%A1%8C%E8%BE%A6%E6%B3%95(980818)
http://ba.nchu.edu.tw/download.php?filename=148_4c17e19c.pdf&dir=archive&title=%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E4%BC%81%E6%A5%AD%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%AD%B8%E7%B3%BB%E8%AA%B2%E7%A8%8B%E5%A7%94%E5%93%A1%E6%9C%83%E8%A8%AD%E7%BD%AE%E8%BE%A6%E6%B3%95%EF%BC%881071023%EF%BC%89

 4

國際企業與策略管理領域召集人：酈芃羽
二、經12位出席委員投票，由陳家彬(12票)、蔡玫亭(12票)、張曼玲(12票) 、

酈芃羽(12票)及林義挺(4票)擔任本系111學年課程委員會委員，蕭櫓主任

為當然委員兼召集人。
三、推薦蔡玫亭為本院課程委員會代表。
四、推薦碩士班二年級班代表為本系課程委員會學生代表。

案由七、選任本系 111 學年研究生獎助學金審核委員會委員，請投票。
說明：依據「本系研究生獎助學金審核辦法」第二條：「本系設研究生獎助學金審核

委員會，以系主任為召集人，研究生導師為當然委員，並遴選本系專任教師

三人組成委員會，負責審核本系研究生獎助學金之申請及分配事宜，並辦理

考核工作。」
決議：經 12 位出席委員投票，由唐資文(10 票)、萬國芬(8 票)及遲銘璋(6 票)擔任本

系 111 學年研究生獎助學金審核委員，蕭櫓主任為當然委員兼召集人，研究生

導師林金賢及喬友慶為當然委員。

案由八、選任本院 111 學年院務會議代表，請投票。
說明：依據「本院院務會議組織辦法」，本院院務會議教師代表十人，由系所推選專

任教師各一名以及由本院選任專任教師三名。院務會議教師代表副教授以上教

師應達三分之二以上。選任代表連選得連任。
決議：推薦由林谷合擔任本院 111 學年院務會議系所推選代表。

案由九、選任本系 111 學年招生試務工作委員會委員，請投票。
說明：依據「本系招生試務工作委員會組織規則」第二條：「本委員會以系主任為當

然委員並擔任召集人，綜理本系所有招生事務，其餘委員由系主任於每年 9
月底前推薦本系助理教授以上專任教師四至六人，經系務會議通過後組成當學

年度委員會，委員任期一年，得連任。若系主任因故應迴避招生試務工作，則

由委員互推一人為召集人。」
決議：經 12 位出席委員投票，由黃瑞庭(10 票)、萬國芬(10 票)、唐資文(9 票)及酈芃

羽(8 票)擔任本系 111 學年招生試務工作委員會委員，蕭櫓主任為當然委員兼

召集人。

案由十、推選本系 112 會計年度圖書諮詢委員，請投票。
決議：推薦林義挺擔任本系 112 會計年度圖書諮詢委員。

案由十一、本系碩士班學生實習合約修正案，請討論。

說明：一、依據 111 年 3 月 18 日教育部臺教技通字第 1112300643 號來文(如附件 1)
辦理。

二、檢附本系碩士班學生實習合約(僱傭關係版)草案如附件 2，本系碩士班學

生實習合約(非僱傭關係版)草案如附件 3

決議：照案通過如附件。

參、臨時動議：無

http://ba.nchu.edu.tw/download.php?dir=news&filename=6f67bb5b5d16062070bea35ad099caf5.pdf&title=%E5%AF%A9%E6%A0%B8%E8%BE%A6%E6%B3%95PDF
http://www.com.nchu.edu.tw/data/law/COM(1031224).pdf
http://ba.nchu.edu.tw/download.php?dir=archive&filename=696add06d1f20f663334e3fb3de6709f.pdf&title=%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E4%BC%81%E6%A5%AD%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%AD%B8%E7%B3%BB%E6%8B%9B%E7%94%9F%E8%A9%A6%E5%8B%99%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E5%A7%94%E5%93%A1%E6%9C%83%E7%B5%84%E7%B9%94%E8%A6%8F%E5%89%87(1000420)

 5

散會。